
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 15          del 26/02/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 39/00 Gestione Cantieri Forestali in amministrazione diretta - Autorizzazione agli 

Uffici ad effettuare anticipazioni per pagamento Salari Operai Forestali anno 2013.- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di febbraio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BELLINI GIANNI Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abiatanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



 
 
 

LA GIUNTA 
 

 
 
Vista la deliberazione n° 8 del 19/11/2012, e la n° 47 del  22/12/2012del Consiglio dell’Unione, con la quale 
veniva approvato il Programma tecnico finanziario per gli interventi di Sistemazione Idraulico Forestale, 
gestione del patrimonio agricolo forestale regionale e servizio A.I.B. ( incendi boschivi ) L.R. 39/2000 da 
realizzarsi nell’anno 2013 con le maestranze forestali gestite in amministrazione diretta e tramite Imprese 
Forestali iscritte all’albo di cui alla L.R. 39/00, nel territorio della Comunità Montana; 
 
CHE il Programma veniva trasmesso alla Regione Toscana per i relativi adempimenti; 
 
CHE La Regione Toscana non ha ancora provveduto al  finanziamento del Programma annuale 2013; che è 
stato inserito nel sistema informatico Regionale ZEROMONWEB; 
 
CHE ai fini della continuazione dell’attività lavorativa da parte delle maestranze forestali è opportuno 
procedere con la esecuzione dei lavori al fine di dare continuità occupazionale alle maestranze forestali; 
 
CHE  sulla base del programma citato, gli Uffici tecnici predisponevano vari Progetti di sistemazione 
idraulico-forestale al fine di non interrompere il ciclo lavorativo degli Operai Forestali; 
 
CHE le categorie dei lavori previste nei progetti di cui al precedente comma sono ricomprese tra quelle 
elencate nelle Deliberazioni Regionali sopra citate; 
 
CHE a questo Ente per effetto della L.R 39/2000 è affidato l’esercizio delle funzioni amministrative in 
materia di forestazione e gestione Demanio regionale per il proprio territorio; 
 
Che in considerazione del Programma approvato i lavori hanno avuto inizio a far data dal 02/01/2012, in 
quanto il progetto è fedele esecuzione del programma approvato 
 
CONSTATATO che alla data odierna gli Uffici competenti della Regione Toscana non hanno ancora 
provveduto ad assegnare le somme previste nel programma forestale a suo tempo validato e quindi sussiste la 
difficoltà  di effettuare con regolarità i salari alle maestranze Forestali alle dirette dipendenze; 
 
Che stante quanto sopra si deve provvedere ad autorizzare gli Uffici competenti dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana a procedere con la liquidazione dei salari alle maestranze forestali facendo 
rivalsa sui futuri finanziamenti che la R.Toscana erogherà a valere sulla L: R. 39/00; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
 



1) -  Di autorizzare la prosecuzione dell’attività lavorativa alle maestranze forestali in Economia 
Diretta, anche in carenza di recepimento del Programma Lavori e dei relativi finanziamenti 
da parte della Regione Toscana, in quanto i lavori stessi sono ricompresi nel programma 
annuale approvato con delibera di G.E.  e che la sospensione dei lavori sarebbe di grave 
danno sia per gli interventi di  

 
 
 

Sistemazione Idraulico-Forestale che per le maestranze forestali, rivalendosi poi sui 
finanziamenti medesimi una volta che questi saranno assegnati, per finanziare il Progetto 
che si approva, ed in considerazione del fatto che i finanziamenti regionali di cui trattasi, 
mentre hanno un vincolo di destinazione di competenza, non hanno un vincolo di cassa.- 

 
2)  Di autorizzare gli Uffici a procedere con il pagamento e liquidazione dei salari spettanti agli 

Operai Forestali, rivalendosi poi sui finanziamenti che la R. Toscana assegnerà per la 
ordinaria gestione dei Cantieri Forestali alle dirette dipendenze, una volta che questi 
saranno assegnati. 

 
3) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa 
Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 31 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/00 Gestione Cantieri Forestali in amministrazione diretta - Autorizzazione agli 

Uffici ad effettuare anticipazioni per pagamento Salari Operai Forestali anno 2013 
 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, 
esprimono i seguenti pareri: 

 
 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA 
STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 
Petrelli Brunati Antonella 

 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 



 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCI CLAUDIO  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                   IL SEGRETARIO 
                                    ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


